ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DA VEREADORA MIRIAN TRINDADE.
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

INDICAÇÃO Nº. 517/2021.

AUTORA: VEREADORA MIRIAN TRINDADE.

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AOS EXCELENTÍSSIMOS  SENHORES SENADORES PELO

AMAZONAS, AOS DEPUTADOS FEDERAIS PELO AMAZONAS, AOS DEPUTADOS

ESTADUAIS PELO AMAZONAS, AO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS –

WILSON MIRANDA LIMA, COM CÓPIAS AO  PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU - BETANAEL DA SILVA D’ ANGELO, SUGERINDO AQUISIÇÃO DE

UM CARRO TUMBA, DAS FONTES DE RECURSOS PROVENIENTES DAS EMEDAS

IMPOSITIVAS DOS SENHORES PARLAMENTARES, PARA O TRASLADO DOS

CORPOS DAS VÍTIMAS, DECORRENTES DE ASSASSINATOS, ACIDENTES E

OUTROS, OCORRIDO EM NOSSO MUNICÍPIO PARA O INSTITUTO MÉDICO LEGAL

(IML), EM MANAUS.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhora Vereadora;

É oportuno destacar, que os corpos das vítimas, ficam até 12 horas para serem

levados para o IML, isso traz grande sofrimento aos familiares das vítimas, que não podem

nem retira os seus entes queridos do local por falta de um carro tumba.

Isto posto, conto com o apoio dos nobres pares para apreciação da presente

matéria.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 09 de novembro de 2021.

Vereadora - PP

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com